Lucanus noster. O faciles  
 dare summa deos eadem  
 q̄ tueri difficiles.

Quod citra uoluntatem fit  
 dignum est ueniā.

dicendi certamen: non ubi Ciuitas paululū oblectata faciat magnam iacturam:  
 & ipi ob benedicta bene accipiantur. Lenitas uero potius illis exhibetur qui in  
 posterum morigeri: quā qui: nihilomius hostes: atq̄ uidem futuri sūt si relinqū-  
 tur. Atq̄ ut semel omnia dicam: si mihi assensu fueritis quae iusta sūt & utilia cir-  
 ca Mitylenazos agētis. Sin minus neq̄ illis gratificabimur & uos ipsos potius cō-  
 demnabitis. Quippe si recte isti defecerūt: profecto uos non legitime imperatis  
 quāq̄ & si non legitime tamen cum hoc agendum uobis censeatis. Oportet uos  
 non legitime ex uestra utilitate de istis supplicium summere: aut certe ab impe-  
 rando desistere: ac sublato periculo bonoz uiroz fungi offitio. Refundatis agē-  
 dum eadem in auctores poenam: ostendatisq̄ uos non minus exulcerato esse ani-  
 mo inulciscendo licet euaseritis: quā illi fuerunt & in isidiando. Cogitantes quae  
 nam ipsi si uicissent credendi sunt fuisse facturi: qui p̄sertim iniuriā facere ca-  
 perunt. Qui nulla iniuria irritati ad laedendum ueniunt: ii ad perniciem tendūt  
 suspicantes periculum quod eos manet ab hoste quē relinqūat: quisq̄. n. aquo  
 non oportuit laesus est: acerbiorē si euasit in illum quā iustū in hostem. Nolite  
 ergo uestri ipoz fieri proditores: & animo quā proxime accedentes ad ea quae  
 paluri fuitis: prout nihil p̄ceptastis: quā ut eos caperetis: nunc talionem red-  
 datis non protinus ob p̄sentem statum emoliti: nec cladis quae tūc uobis im-  
 pendebat obliti. Plectite istos pro merito pariter & ceteris sociis insigne p̄be-  
 te exemplum: q̄ quis defecit eū a nobis morte multandum. Hoc enī si cogno-  
 uerint uos depolita cura minus cum uestris ipoz sociis quā cū hostibus decer-  
 tabitis. Hae Cleon post quē Diotodus eucratis filius qui maxime isuperiore cō-  
 tione cōtradixerat ne Mitylenaei neccarēt p̄cessit atq̄ ibi huiusmōi uerba huit.

Oratio Diotodi dicentis Sniam Cleoni contrariam

**A**Equē illos ego qui de Mitylenais itez ad consilium retulerunt accu-  
 sandos puto: neq̄ illos laudandos qui maximis de rebus sapius con-  
 sultari uerant. Statuozq̄ duo p̄cipue cōtraria eē ad bene cōsulendū  
 celeritatem & iram. Quoz alterum inscite fieri amat. Alteq̄ temere ac parum  
 considerate: & cum qui repugnat quin res uerbis doceatur: aut amētem esse: aut  
 putare sua aliquid interesse Amentem quidem si quo alio mō cēset fieri posse:  
 ut futura quae latēt nisi oratione patefiāt. Sua autē interesse si uolens aliqd turpe  
 persuadere non arbitratur de eo se posse belle dicere: sed eos qui ex aduerso dic-  
 turi & qui audituri sūt deterrere criminādo. Vez illi odiosissimi sunt qui cōtra  
 dicentibus p̄iudicium aliquid corruptelae opponunt. Nam si imperitia obice-  
 retur is cuius snia in Seātu nō uicit p̄ ipertiore utiq̄ nō p̄ iniustiore discederet.  
 Obiectata uero iniusticia idem siue eius snia uicit suspectus fit: siue non uicit i  
 iustus habetur non solum inscitus. Ex quo ēt res. p. detrimento afficitur deficiē-  
 tibus ei hoc timore qui cōsultant q̄ti melius cū ea ageret: si tales ciues nulla fa-  
 cultate dicēdi p̄ditos haberet: q̄ ita minimū ad peccandū hoies iducerēt. Porro  
 debet & cuius bōus non absterre alios a cōtradicēdo: sed ex pi loco demōstra-  
 re se meliora dicere & bene morata Ciuitas nullo eū honore afficere: q̄ p̄ceteris  
 bene cōsulerit: sed nec honorē quē ille hēt imiuere. Itē q̄ i cōsulēdo inferior  
 fuit nullo dēcore ne dū supplio p̄leg. Ita. n. & is cuius snia p̄bata ē q̄ mimum  
 uel ad grām uel alter ac serit quo plus hōris cōseq̄ loq̄: & is cuius snia p̄batur

quam minimum concupiscet eadem ratione gratum faciendo conciliare sibi multitudinē. Quare nos cōtraria agimus: qui si quis decurrione suspectus sit etiam si optime dicat: tamen inuidia lucri nondum explorati: exploratam ciuitatis utilitatē repudiamus. Nec dubium est statim cum audiuntur nō minus suspecta bona esse quā mala. Ex quo oportet ut similiter & qui optima & qui pessima Ciuitati uult persuadere: dolo id & mēdacio agat: nec possit ob has praeestigias exproposito quipiam illi soli prodesse: nisi decipiat. Nam qui propalam largitur ei aliquid is inuispitionem ueniet ne id clam lucri facere uelit. Enim uero decet nos qui ex hoc loco de rebus summis tanti momenti ducimus longius prospicere: quā uos qui ex propinquo consideratis cum praesertim nos rationē reddere debeamus consilii nostri: uos non debeatis uestrae auscultationis. Nam si is qui persuasit & is qui persuasus est aequae multarentur profecto uos modestius iudicaretis. Nunc si quando destituti spe estis unam per uasoris sniam cū iracundia plectitis: non uestras ipsoꝝ qui frequētes una peccastis. Ego autē neq; cōtra dicturus pro Mitylenæis processis: neq; quempiam accusaturus. Non. n. de illoꝝ facinore nobis certamen est si sapimus sed bene de nobis consulendo. Neq; eis si nocentes plane asserere uero: idcirco uitā adimi iubebo: neq; si qua uenia dignos: idcirco ueniam dari nisi constiterit idem Ciuitati conducere. Quippe cum existimem de futuro nos magis quā de praesenti consultare: & hoc quo Cleon praecipue nititur utile esse ad cohibendas inpostegꝝ rebelliones utile esse poenā proponi mortem: ego e contrario interpretor ac melius alter rem esse casurā. Quare soꝝ ne praestitius ad persuadendum apposita oratiōe utilitatē meā respuat. Nā eius oratio cum sit ad iustitiam propentior: forsitan apud uestram quare nunc in Mitylenæos iram est praeponderet. Verum nunc non disceptamus nos iudicio cum illis: ut de iure queri oporteat: sed de eis deliberamus quē admōm nobis sit utiles. Est quidem multis i Ciuitatibus constituta mors poena non modo huiusmodi criminibus: sed etiā minoribus tamen spe sollicitati homines periculum aduē: neq; id unq; ad hoc aliquis accessit qui opinaretur nequaquā insidias sibi succisuras: & quare Ciuitas unq; non ideo deficit: q; crederet se maiorem habere quā habebat apparatus uel suum uel socialem. Ingenitum natura est omnibus & priuatim & publice delinquere. Nec ulla lex tanti est quare istud prohibere possit: cū per omnia sit itum supplicia: si quo modo his terroribus homines a facinorosis minus laederentur. Nec ab re olim maximis sceleribus mitiores fuerunt poenae constitutae. Harum pleraque: cum iam eas tempore praeruaricamur in mortem redactae sunt. Quam tamen & ipsam praeruaricamur. Itaque aut aliquis isto uehementior inueniendus est terror: aut ne iste quidem coercebit. Nempe huic ex necessitate in opia praebet audaciam: illi avaritiam opes per insolentiam ac timorē: illis aliæ quare accidunt causae. Impetu homines ut suo quisque occupantur in sanabili quodam & potentiore: quam ut reprimatur in periculum deducuntur. Praeterea plurimum officiant spes ac amor: hic quidem dux: illa uero comes: hic inuidiarum uitandarum immemor: illa prosperitatem fortunae suggerēs. Ex quo fit ut quare incerto sunt praemia: potentiora sunt poenis quare subiecte sunt oculis. Accedit his fortuna quare nihilominus ad euocandos animos pollet. Nam ex inopinato oblata aliquando uel ex minoribus causis dicit aliquem ad periclitandum: nec minus Ciuitatem: immo tanto magis quanto de maioribus ei res est: deliberrate d ipio ppagado: & qsq; caeteris cū ciuibus iunctus iscite plus qdā spei sibi ppōit. Deniq; & impossibile & igētis uecordie ē credere: quotiēs hūana natura

ad aliquid agendum concitato impetu tendit ulla prohiberi: aut legum ui aut alia difficultate. Quare non oportet nos neque mortis poena tanquā fideris fore confisos de Mitylenæis cōsulere deterius: neq; ad deipationem illos qui defecerunt ipellere tanquā eis poenitere non liceat: neq; breuissimo tempore delictū eoz eluere. Considerate nanq; si qua nunc Ciuitas q; defecerit norit non desperandā sibi a uobis salutem: eam de se dedenda conditiones acceptura: adhuc habentem unde reddat uictoribus impensas belli inpostegꝝ tributa soluat. At illo modo quā tandem putatis quare non & melius se quā nunc fecit ad bellū instruat: & obsidionem ad extrema perferat. An idem ualet diu post & confestim in deditiōnem uenire. Et nobis quo modo detrimentosum non sit: dum illi se dedere reculant: nos sumptus facere in obsidendo: & si capimus profligatam capere Ciuitatem: & emolumentis ex illa deinceps priuari propter quare sumus nos hostibus pares. Quapropter non tanq; iudices debemus nos exacte de nocentibus sumere supplicium: sed considerare quē admōm in futuro rationem habeamus pecuniarū suppeditadagꝝ ex ciuitatibus moderate multatis: nec custodire eas ex legum leueritate: sed ex opoz sedulitate. Cuius rei nūc contrarium facius q; si quē liberum: sed ui alterius imperio subditum & merito reperentē deficiendo libertatem subegimus: trucidet in eum putamus aduertendum. Oportet non ualde plectere liberos homines q; rebellarunt: sed ualde custodire anteq; rebellēt: & an reuertere ut ne ueniant quidem in huiusmodi cogitationē: cunq; ceperimus p minima culpam hanc eis imputare. Aduertite praeterea quā opere sitis peccaturi: si Cleoni assentiamini. Nunc quidem singulaꝝ Ciuitatum populus in amorem uestri propensus est: & aut non deficit cum potentibus: aut si deficere cogitur continuo defectionis auctoribus infestus est. Ita Ciuitatis illius uulgus uestri studiosum habentes pergitis in bellum. Quod si populum Mitylenæum occiditis qui & tunc defectionis expertus fuit: & ubi arbitrium armoz nactus est Ciuitatem tradidit: primum in benemeritis eritis iniuri. Deinde id quod maxime optant potentes cōstitueris. Quippe ubi ad defectionem traxerint ciuitatem protinus habebūt in partibus populum propoita per uos eadem oibus poena: tam iis qui deliquerunt: quā iis qui non delinquerunt. qui si et delinquissent dissimulandum est: ut id quod adhuc nobis superest sociale non fiat hostile: & hoc ipse multo utilius arbitror ad imperii conseruationem: nos iniuriā accipere nō inuitos q; eos occidere: quos non debemus. Neq; id qd Cleon ait reperietur iustā ultionē eandēq; utilem esse posse. Vos uero cū intelligatis haec meliora esse: nihil neq; misericordiae: neq; lenitati indulgentes: quibus ne ego quidem adduci uos sino: ex his quare suasi: mihi ac quiete de iis quos Paches tāquā noxios misit p otū iudicate: caeteros illic habitare permitte. Haec. n. & in postegꝝ bona sunt & hostibus iam formidolosa. Nā quisq; bene consultat: is cōtra hostes plus pollet: q; qui temeraria ferocitate ad facta prumpit. Talia Diotodus. His snis diebus inter se maxime contrariis: tamen res incontrouersia fuit: apud Athenienses & cū ad suffragia uentum est: parem utraq; snia numerum tulit: & Diototi superior fuit. Mittūt itaq; aliam e uestigio triremem ne forte non assecuta haec priorē quare uno ferme die & una nocte pcesserat: extinctam offenderet Ciuitatem. Instructa est autem nauis a Mitylenæis legatis & uino & ordeaceo pane ipsiq; Viri pmissis onerati si alteram nauē puertent. Qui tanto studio nauigarūt: ut inter remigandū comederēt panē uino oleoq; maceratū: & p uices alii somnū cape rēt alii reigarēt: nullo flatu qd fortūatū fuit aduersate. Huc imōm sibi istate hac

Heta

Dicit diotodotus

Minoa Insula

naum: superior illa utiq; ad triste ministerium non festina: tatisper processit: du Paches decretum legeret: & ad exequenda mandata se prae pararet. Ibi posterior superueniens ne Ciuitas perderetur prohibuit. Adeo Mitylene prope periculum uenit. Caeteros aut quos paches miserat: & praecipuos detectiois auctores ex Cleonis Sna Athenienses morte mulctarunt numero paulo plures mille: & muros Urbis eorum demoliti sunt. & naues ademerunt: nec tributum postea lesbis imposuerunt: sed diuiso loco praeterquam Metymnaeoz in tria milia partium diis trecentas dedicauerunt in certas colonos inter se sortiti miserunt: iussis lesbis in singulas partes eis pendere quotannis binas argenti minas: ut ipsi colerent terram. Ademerunt: praeterea quaecumque tenuerant oppida in continente Mitylenae: Vnde postea Atheniensibus paruere & apud lesbum quidem ita res gestae sunt. Eadem aetate post receptam lesbum Athenienses duce Nicias nicerati filio cum copiis aduersus Minoam insulam ierunt: quae ante Megara iacet quae Megareses turri ibi extracta pro praesidio utebantur. Volebat aut Nicias Atheniensibus illic custodiam esse breuiore spatio: & non in budoro atque salamine: ne uel Peloponenses quotiens illinc proficisceretur laterent ipsorum triemes quale prius contigerat latronum excursionibus ne uel Megaresibus introire nauibus unquam liceret. Iam primum igitur a Nicias duas quae prominebat turres machinis e mari expugnatae: nauium inter illa & insulam accessum liberat: atque id continentis qua pontem uersus per palustria mittebantur auxilia: insulae non ita multum distanti a continente muro munit. Vbi hoc paucos intra dies confecit: mox relicto in insula apud mure praesidio cum copiis rediit. Per eadem huius aetatis tempora Plataenses cum iam comaeorum non haberent nec expugnari possent: cum Peloponensibus transegerunt: ad hunc modum. Accesserunt illi ad muros Urbis: eos isti ad propulsandum inualidi erant. Quorum imbecillitatem intelligens lacedaemonius dux noluit Urbem uel capere. Quippe cui ex lacedaemone praecipuum erat: ut si quando cum Atheniensibus conueniret: & utriusque ad reddenda oppida bello capta consentirent: non esse Plataeae reddenda tanquam sua se se sponte dedisset. Mittit autem ad eos Caduceatorem qui diceret nunquid se & Urbem uellent ultro lacedaemoniis dedere: iudicesque illos habere: de noxiis supplicium: de indemnato nemine sumpturos. Haecenus Caduceator isti se & Urbem iam enim in ultima erant debilitate dediderunt. Quos aliquot diebus pauere Peloponenses: usque dum ex lacedaemone quingenti iudices aduenerunt. Illi ubi affuerunt nullam his accusationem proposuere: tantum accersitos percontati sunt nunquid a bello moto de lacedaemoniis ac sociis quippiam benemeriti essent. Hi respondentes poposcerunt licere sibi longius dicere. Acceptaque dicendi uenia: delecti ex eis astymachus asopolai & lacon Aimnesti filius cui publicum erat cum lacedaemoniis hospitium progressi talia dixerunt.

#### Oratio Plataensium apud lacedaemonios

**E**quidem lacedaemonii uobis habentes fidem nos deditioem Ciuitatis Urbisque fecimus: non existimantes tale subeundum nobis esse iudicium: sed ciuile aliquod neque apud alios iudices ut nunc est quam apud uos & de iure maxime disputandum. Nunc autem ueremur ne utraque nos defellerit opinio. Suspiciatur enim merito & certam esse de uita: & uos non exaequo adiudicatum uelisse. Cuius rei signum est quod neque ulla nostri accusatio quam debeamus

refellerere Antecessit: sed ipsi ut loquremur poposcimus: & interrogatio uestra per breuis fuit. Ad quam uera responsio causa uestra inimica est: falsa coargui potest. Undique itaque ancipiti in conditione constituti: & cogimur & tutius quam tacere arbitramur aliquid dicendo periclitari. Etenim id quod dici potuit si dictum non est fodiat mentem eorum qui in hoc casu positi sunt: tanquam saluti tunc futurum si dictum fuisset: & nobis praeter caetera arduum est ad persuadendum uobis. Nam si ignoti inuicem essemus afferendis testimoniis quorum essetis ignari haud dubie proficeremus. Nunc apud scientes omnia loquemur: ueriti non quidem ne uobis quos antea cognitos habetis hoc crimini detis: quod uestra uirtutes uestrorum sociorum uirtutibus inferiores sint: sed ne ad aliorum gratiam iudicium subeamus iam praeractum. Nihilotamen minus quid iuris & aduersus similitatem Thebanorum & erga uos caeterosque graecos habemus. Exhibebimus ac persuadere conabimur uestra benefacta recensentes. Etenim quod ad breuem interrogationem pertinet nunquid hoc bello de lacedaemoniis sociisque benemeriti sumus: dicimus si ut hostes interrogamur non fecisse uobis iniuriam: quod nullo uos beneficio affecimus: sin ut amicos uestra inuia uos peccasse potius bellum nobis inferentes. At in pace quod eam nunc nos priores non rumpimus & aduersus Medium: quod soli ex Boetiis tunc ad uos accessimus pro graeciae libertate boni fuimus. Siquidem cum medi terranei sumus tamen apud Artemisium praedio nauali pugnauimus: & dum in agro nostro dimicatum est: uobis ac Paulaniae affuimus: & si qua alia per id tempus cum discrimine sunt a graecis gesta: eorum nos omnium participes supra uires extitimus. Vobis quoque seperatim lacedaemonii cum maximus Spartam terrore circumstetisset: post terremotum facta in lthomen mancipiorum fugati: etiam ex nobis ipsis partem auxilio misimus. Quarum rerum nefas est excidere memoriam. Et talem quidem praesentis temporibus operam optimamque nauauimus. At hostes postea fuimus. Vos in culpa qui nos societatem obsecrantes cum a Thebanis angeremur reiecitistis: utque ab Atheniensibus tanquam uicinos confugeremus iussistis: cum ipsi longinquus essetis. In bello itaque nihil indignum a nobis neque passum si fuisset neque passuri. Quod si ab Atheniensibus uestro iussu deficere nolumus haud iniurium est. Etenim cum nos illi contra Thebanos dum uos pigebat adiuuerint: prodere eos honestum non erat: praesertim quos in societatem praecipue adduxissemus: a quibus uis Ciuitatis accepissemus. Ex quo deicit quaecumque nobis illi praecipissent: nos strenue exequi. Quae uos duces cum suis utriusque sociis egistis: si quod non probe egistis facti culpa non penes illos est qui secuti sunt: sed penes eos qui duces ad praue agendum extiterunt. Thebani cum alias multas iniurias nobis intulerunt: tum uero postremam hanc quam ut nostis horum causa est quam patimur. Nam cum Urbem uestram foederum tempore & die solemani coepissent: merito eos supplicio afficimus secundum communem omnium legem: quae sanxit hostem mulctari licere a quo inuadaris propter quem mulctatum nunc haud recte nos plectimur. Nam si iusticiam praesentis utilitate uestra ex illorum comilitio metiemini: profecto non religiosos uos iudices esse declarabitis: & commo magis quam honesto ieruire. Quod si uobis isti nunc utiles uideantur: certe multo nos magis ac reliqui graeci: tunc utiles extitimus: cum in manus eestis discrimine adducti. Nunc enim uobis ad alios iudicandos aduersusque assunt. At eo tempore barbarus seruitute omnibus graecis imponebat dum isti cum illo fuerunt ut iustum sit huic nostro peccato si quod peccatus oppoi nostrae: quo tunc erga uos fuisset studiū: quod ipso peccato maius esse repletis: & eo maius quod ea tempestate rari fuerunt egraecis: quod uirtutem